(Vidimé dans la pièce décri te sous le n° 0 3 2 . ) 

Venerabili patri in Christo, Dei gracia episcopo 

Carcassonensi , et dilecto suo Guidoni , m a r e s c a l l o 

de Mirapeis, Ludovicus , domini regis F r a n c o r u m 

illustris pr imogenitus , salutem et s inceram in 

domino di lec t ionem. Mandamus quatinus inqui -

ratis dil igenter , n o m i n e domini patris nostr i , de 

injuriis et violenciis que dicuntur illate fuisse a b 

episcopo Albyensi seu ballivis et civibus et h o m i 

nibus dicti episcopi senescallo sive servientibus et 

ballivis domini patris nostr i , sive a ballivis e t 

senescallo domini patris nostri prefato episcopo 

27 

B. , officiali Albyensi , p r o c u r a t o r i v e n e r a b i l i s p a t r i s 

domini episcopi Albyensis , dictus p r o c u r a t o r in 

recept ione diete appellationis protestatus fuit 

quod ipse rec ipiebat earn salvo jure domini epis

copi s u p r a d i c t i , non defferendo eidem appella-

tioni nisi q u a n t u m d e b e r e t . A c t u m est h o c anno 

Domini M" ce" un" , xi" kalendas junii , in presencia 

et testimonio Gregori i Goujonis , canonici Biter-

rensis, Arnaldi Nevia, iurisperit i , P. de B r a n o , 

civis Carcassonensis et m e i , J . de B e r r i a c o , c le 

rici , qui vice et m a n d a t o magistri mei P. de F o n -

tangiis, notarii publici domini regis in Carcassona , 

hanc c a r t a m scripsi . 

domini regis in Carcassona, cujus vice et m a n 

dato e g o , J o h a n n e s de B e r r i a c h o , c ler i cus , suus 

discipulus, h a n c car tam scripsi. E t ego , predictus 

P. de Fontangiis , h a n c c a r t a m confirmo et in 

ipsis (?) subscribo et signo. 
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6 0 8 Carcassone. 1253 . 21 juillet. 

Citatio episcopi Albiensis et consulum Careasso-
nensium. 

i Vidimé dans la pièce décrite sous le n11 632 .^ 

Venerabili patri in Christo ac domino Duranto, 
Dei gracia episcopo Albyensi, Guillelmus, per
missione divina Carcassonensis episcopus, et 
Guido de Levies, marescallus Mirapiscensis, sa
luterà in domino sempiternam. Noveritis nos 
domini Ludovici, primogeniti régis F r a n c o r u m 
illustris, recepisse litteras sub hac forma : Vene
rabili patri in Christo, etc. ( 1 ) . Harum igitur a u c -
toritate vobis mandamus quatinus, die jovis ante 
instans festum Beati Petri ad Vincula, Carcassone, 
cum consulibus," P. Bove, Guillelmo Cabrich, 
B . , fratre suo, H. Corner, fratre ejus et victrico 
eorum, et hominibus Bastide Episcopi et de 
Denato, coram nobis compareatis , parati procedere 
in negocio supradicto juxta predictarum conti-
nenciam litterarum, scituri quod întentionisnostre 
existit (2 propter artationem temporis hujusmodi 
abreviare processum, pensata nicbilominus equi-
tate. Datum Carcassone, X H kalendas augusli, 
anno Domini M " ce" un . Beddite litteras portitori , 
sigillo vestro apposito. 

(1) Ici se trouvait évidemment la transcription de la commis
sion publiée sous le numéro précèdent . 

2 ) Le mot quod se trouve ici répété dans la pièce. 

6 0 9 Alby. 1253. 20 juillet. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 6 3 2 . 

Durantus, episcopus Albiensis, ad diem jovis ante 
instans festuin Sancti Petri ad Vincula citatus ad c o i n -

parendum coram inquisitoribus regiis, debilitatione 
corporis impeditus, magistrum B. Ferreolli, officiaient 
suuin, procuratorem constituit. « Datuin Albve, nu ka
lendas augusti, anno Domini i r ce" L U I " . » 

6 1 0 Alby. 1253. 29 juillet. 

Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 632 .1 

Raimundus Oalrici, Guillelmus Oalrici, fratres, 
P. Bovis, B. Corner et Johannes Corner, frater ejus, 
cives Alhienscs, Isarnum Garsias procuratorem consti-
tuunt in causa quam movere intendunt contra ipsos 
Johannes de la Prada et B. Fiori c o r a n i episcopo Carcas-
sonensi et marescallo Alirapicensi. « Datum Albve, 
m i kalendas augusli, anno Domini M ° C C ° 1 . 1 1 1 ° . In cujus 
rei testimoninm et ad majorem firmitatein habendam, 
nos. Durantus, Dei gracia Albvensis episcopus, ad preces 
et instanciain omnium supradictorum et singulorum, 
presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus com-
inuniri. » 

6 1 1 1253. 29 juillet. 

[Vidimé dans la pièce décrite sous le n° 6 3 2 . ' 

Bcrtrandus Salotas, Deodatus Bernardi, Jacobus Salo-
tas, Petrus Dominicus et Raimundus et Bernardus Domi
nici, fratres, Raimundus, Albertus etArditus de Bastida 
Episcopi Albiensis, necnon et B. Brayla, Guillelmus 
Bravia et Baiinundus Brayla de Denato pro s e et alia 
universitate de Denato, ad diem jovis ante instans fes
tum Sancti Petri ad Vincula, corani inquisitoribus 
regiis citati ad comparenduin, Isarnum Garsias procu
ratorem constituunt. ti In cujus rei testimoninm, quia 
non habebamus sigillum autenticum, fecimus has lit
teras cum sigillo dicti domini episcopi Albyensis qui 
fecit sigillum suum ad preces nostras apponi et c o m -
muniri. Datum mi kalendas augusti, anno Domini 
M " cc° L U I " , n 

6 1 2 Alby. 1253. 30 juillet. 

Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 632 .1 

Cónsules civitatis Albiae, ad diem jovis ante instans 
festum Sancii Petri ad Vincula citati ad cotnparendum 
coram inquisitoribus regiis, Isarnum Garsias procura
torem constituunt. « In c u j u s rei testimonium et majo-

et ballivi* seu civibus suis et hominibus, et, facta 
diligenti inquisitione et fideli, parti lese seu cui 
illata fuerit injuria vel violencia hinc inde, pro 
qualitate et quantitate injurie et violencie, faciatis 
emendari competenter , et novitates injustas, si 
que facte sunt hinc inde post transfretationem 
domini regis, in statu quo erant tempore quo 
transfretavit revocar ! faciatis, tahter super hiis 
vos habentes quod infra festum Sancti Ylartini 
hvemalis omnia terminentur . 

Cette pièce n'est pas datée, mais elle est évidemment anté
rieure à la suivante, puisque c'est elle qui a donné à l'évèque de 
Carcassonne et au maréchal de Mirepoix l'autorité nécessaire pour 
procéder à la citation de l'évèque d'Albi. 
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rem firmitatein sigillo venerabilis patris nostri domini 
D[uranti], Dei grafia Albyensis episcopi, presentes lit-
teras fecimus sigillare Et n o s , dictus D urantus], Dei 
giaci a Albvensis episcopus, ad preces e o r i i i u et instau-
ciam presentìbus litteris sigillimi nostrum duximns 
apponendum. Datuin Albye, 111 kalendas augusti, 
anno Domini M ° ce" L U I " . » 

6 1 5 1253. Juillet. 

(.T. 1 0 3 0 , n° 3 1 . — Cornples et enquêtes . — Origin il 

Nicholaus de Londa, miles, Roberto Audelin, presby-
tero, usagium in foresta de Londa ad vitam concedit : 
« Et ut ratum et stabile pernianeat, ego, predictus 
Nicholaus, miles, presentem carta ni sigilli mei muni-
mine roboravi. Actuui anno Domini M° cc° L° tercio (1), 
mense julio. » 

Scellé sur simple queue d'un sceau aujourd'hui disparu. — 
Publié par M. L é o p o l d Delisle, Cartulaire normand de Philippe 
Auguste, n" 5 1 1 . 

6 1 4 1253. 13 aoùt. 

(Vidimé dans la pièce décr i te sous le n" 6 3 2 . ) 

G. de Piano, senescallus Carcassonensis, procuratores 
suos constituit Odardum de Magnavilla, constabulum 
Carcassonensem, et magistrmn P. de Alayracho, cleri. 
cum suum, in causis quas habet, pro domino rege Fran-
corum, adversusepiscopum Albvensem et quosdam alios 
ejusdem civitatis vel dioecesis. « Acta sunt hec anno 
Nativitatis Christi M° ce" L U I " , idibus augusti in pre-
sencia et testimonio domini Guilafridi de Folgariis, 
Guioti Goujonis, vicarii Bitterrensis, Raimundi de 
Ginhac civis Bitterensis, Berengarii Aerra, magistri 
P. de Lymogiis, clerici, Berengarii de Morezio, militis, 
et Guillelmi de Montanhiacho, publici Bitterrensis 
notarii, qui vocatus et requisitus hoc scripsit et signum 
suum apposuit. » 

6 1 3 Alby. 1253. 18 août. 

( V i d i m é dans la pièce d é c r i t e soos le n" 6 3 2 . ) 

Guillelmus Fenassa, P. de Mazeriis, Arnaldus Gar-
sias, P. Columbi et Isarnus de Tbolosa, consules Albiae, 
in causa que vertitur inter ipsos, ex una parte, et G. de 
Piano, senescallum Carcassonensem ex altera, consti-
tuunt suum procuratorem Guiraldum de Boscho, civem 
Albiensein « Hujus rei sunt testes vocati et rogati 

( 1 ) L 'originai porte par e r r e u r M° c c ° « L I " terc io . » 

dominus Durantus, Albyensis episcopus, Isarnus, capel-
lanus de Denato, mngister Guillelmus Fenassa, Johan
nes, frater ejus, Guillelmus Asturconis, clericus. Guil
lelmus llugonis de Lautraco, Armengaldus Hugonis, 
Guillelmus Gonsa, Johannes de Porta, cives Albyenses. 
Acta sunl lue Albye anno Domini M ° C C ° L I I I 0 , X V 

kalendas septembris. Ego, Bernardus Garrigas, dictus 
notarius, hoc scripsi de mandato dictorum consulum et 
signo meo signavi. » 

6 1 6 Alby, 1253. 18 aoüt. 

Vidimé dans li pièce décrite sous le n ü 6 3 2 . ) 

Durantus, episcopus Albiensis, ad diem mercuri! 
instantem citatus ad comparendum coram inquisitori-
bus regiis, debilitatone corporis impeditus Guidonem 
de d i c o , capellanum suum, procuratorem constituit. 
« In cujus rei fidem, testimonium et perpetuam firmi-
tatem, presentibus litteris sigillum nostrum duximns 
apponenduin. Datum Albve, xv° kalendas septembris, 
anno Domini M° c e L U I " . » 

6 1 7 Alby. 1253. 18 août. 

( V i d i m é dans la pièce décr i te sous le n° 6 3 2 . 1 

Raimundus 0 lirici, Guillelmus Oalrici, fratres, P. 
Bovis, P. Corner, B. Corner et Johannes Corner, frater 
ejus, cives Albienses, Guillelmum de Bosco procu-. 
ratorem suum constituunt in causa qua 1 movetur inter 
ipsos, ex una parte, et nobilem virimi G. de Piano,, 
senescallum Carcassonensem, Jobannem de la Prada et 
B. Fiori, ex altera, u I n quorum omnium testimonio 
et perpetua firinitate, quare sigilla propria non habe-
bamus. sigillo domini nostri Duranti, Dei gracia 
Albyensis episcopi, presentes litteras fecimus sigillari. 
Et nos, Durantus, ad preces et instanciam predictorum 
et predictarum omnium testimonio, sigillimi nostrum 
presentibus litteris duxi in us apponendum. Actum Albye, 
xv" kalendas septembris, anno Domini M° ce" L U I 0 , U 

6 1 8 La Bastide Denat. 1253. 18 août. 

(Vidimé dans la pièce décr i te sous le n° 6 3 2 . ) 

B. Brayda, Raimundus Brayda, Guillelmus Brayda, 
Amelius Peleti, Petrus Saurin et Ermengaldus, frater 
ejus, homines de Denato; Isarnus Garsias, Bertrandus 
Salotas et Jacobus, frater ejus, Deodatus Bernardi, 
Arnaldus de Beva et Bernardus frater ejus, Mira-
mondus, Petrus Becus, Bertrandus Rubei, Bernardus 
Michelis, homines Bastida? Episcopi Albiensis, omnes 
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i risi inn I pro se et universitate dictorum locoruin, de 
consensu supradicti episcopi Albiensis, in cansis quae 
veriunlur inter ipsos, ex una parte, et senescallum Car-
cassonensem, ex altera, coram episcopo Carcassonensi et 
marescallo Mirapicensi a Ludovico, fìlio regis Franco-
rum primogenito, deputatis, Petruin de Baurtas procu-
raturem constituunt. « Acta sunt hec apud Baslidam 
domini episcopi, x v kalendas septembris, anno Do
mini M c e . . i n " . Hujus rei testes sunt rogati et vocati 
Bertrandus de Marmolana, Baimundus Coral, Guil-
lelmus Borzesa, Petrus de Anglareto, Bernardus dels 
Cazals, et ego, Guiraudus Pageti, prediclus notarius, 
qui de mandato predictoruin hoc scripsi et signo meo 
signavi. Ut nos, Durantus, Dei gratia Albyensis epis-
copus, in lestimonium et plenam fideni quod dictus 
procurator et syndicns et actor constitutus a predictis 
hominibus nostris est de consensu et voluntate nostra, 
sigillimi nostrum huic presenti pagine dnximus appo-
nendum. » 

6 1 9 Alby. 1253. 6 septembre. 

^ Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 6 3 2 . ) 

Durantus, Albiensis episcopus, ad diem martis ins 
t . in i . ' in . apud Carcassonam citatus ad coniparenduin 
coram inquisitoribus regiis, debilitate corporis impe-
ditus, Uertrandum Dalmatii, clericum s u u i n , procura-
torein constituit. « In cujus rei fidem et testimonium 
et perpétuant firinitatem presentibus litteris sigillimi 
nostrum duximns apponendum. Datum Albye, vili idus 
septembris, anno Domini M° ce" L U I " . " 

6 2 0 Alby. 1253. 8 septembre. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n° 6 3 2 . ) 

Raimundus Oalrici, miles, de Albia, episcopum Car-
cassonensem et marescalluni Mirapicenscm orai ut ipsuin 
habeant excusatuin si, propter magnani corporis aegri-
tudinem, ad diem supradicto Baimundo per eosdein 
episcopum et marescallum assignatam non possit acce
dere. « Datum Albye, vi idus septembris, anno Domini 
M ' ce" L i n " , et ut melius credatis, sigillavi cum sigillo 
domini officialis Albvensis. » 

6 2 1 Alby. 1253. 8 septembre. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le u° 6 3 2 . ) 

Guillelmus Fenassa, Petrus Tybaudi, Petrus Columbi 
et Arualdus Garsias, consules Albiae civitatis, in causis 
quae verluntur inter ipsos ex una parte, et senescallum 

Carcassonensem ex altera, corani episcopo Carcasso
nensi et niarescallo Mirapicensi a Ludovico, filio regis 
Francorum primogenito, deputatis, Isarnum de Tho-
losa et Petrum de Mazeriis. consules et collegas suos, 
procuratores constituunt. « Hujus rei testes sunt rogati 
et vocati Durantus, Dei gratia Albvensis episcopus, 
Johannes de Prata, Guillelmus Oalrici, Guillelmus 
Fabri de Vaure, Thomas de Tholosa. Et ego, Poncius 
de Bouvila, notarius sepedictus Albye civitatis, qui 
vocatus et mandatus a dictis consulibua hoc scripsi et 
signo meo signavi. Acta sunt hec Albye, v i idus sep
tembris, anno Domini vi" ce" L U I " . » 

6 2 2 Alby. 1253. 27 septembre. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n° 6 3 2 . ) 

Novum procuratori i l in perDurantum, Albiensem epis
copum, eidem Bertrando Dalmatii, clerico suo, pro 
eisdein negociis tractandis datum (Cf. n° 619) . « In 
cujus rei fidem et testimonium et perpetuam firmita-
tein, presentibus litteris sigilium nostrum duximus 
apponendum. Datum Albye, v kalendas octobris, anno 
Domini i r ce" L U I " . » 

6 2 5 Alby. 1253. 13 octobre. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 6 3 2 . ) 

Novum procuratoriuni per Dnranttim, Albiensem 
episcopum, eidem Bertrando Dalmatii, clerico suo, pro 
eisdein negociis tractandis datum (Cf. n 0 > 619 et 622). 

« In cujus rei fidem et testimonium et perpetuam fir-
mitatem, presentibus litteris sigillum nostrum duximus 
appotiendiun. Datum Albye, i n idus octobris, anno Do
mini S I ' CC° L U I " . » 

6 2 4 Alby. 1253. 13 octobre. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 6 3 1 . ) 

Petrus Columbi, Petrus de Mazeriis, Arnaldus Gar
sias et Isarnus de Tholosa, consules Albiae civitatis, in 
causis quae vertuntur inter ipsos, ex una parte, et senes
callum Carcassonensem, ex altera, corani episcopo Car-
cassonensi et marescallo Mirapicensi a Ludovico, filio 
regis Francorum primogenito, deputatis, Guillehnuui 
Fenassa et Petruin Tymbaldi, consules et collegas suos, 
procuratores constituunt. < Hujus rei testes sunt vocati 
et rogati B. de la Garda, Johannes de Portu, Maurinns 
Guinhou, cives Albyenses, Bertrandus Dalmacii, cle-
ricus. Ego dictus Poncius de Bouvila, notarius publicus 
Albye civitatis, qui vocatus et mandatus a dictis consu-
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6 2 o Alby. 1253. 13 octobre. 

(Vidimé dans la pièce décr i te sous le n" 6 3 2 . ) 

Petrus Bovis, civis Albiae, in causa quas movetur inter 
ipsum. ex una parte, et senescallum Carcassonensem ex 
altera, Petruin Tvbaldi, avunculum snum, procura-
torem constituit. ic In cujus rei testimonium et perpe-
tuam linniiatem, quia sigillum proprium non habebam 
sigillo domini nostri D., Dei gracia Albyensis episcopi, 
feci presentes litteras sigillari. Et nos dictus Durantus, 
Albyensis episcopus, ad pieces et instanciam ipsius 
Petri Bovis, in predictorum omnium testimonio, sigil
lum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 
Datum Albve. in idus octobris, anno Domini M " C C ° 
L I U " . » 

6 2 6 Alby. 1253. 13 octobre. 

Vidimé dans la pièce décr i te sous le n" 6 3 2 . ) 

P. Cornerii, civis Albiœ, in causa quœ movetur inter 
ipsum, ex una parte, et senescallum Carcassonensem, ex 
altera, Bernardum Corner procuratorem suum consti
tuit. n In cujus rei testimonium et perpetuarli firmitatem, 
quia sigillum proprium non habebam, sigillo domini 
nostri episcopi Albyensis feci presentes litteras sigillari. 
Et nos dictus Durantus, Albvensis episcopus, ad preces 
et instanciam ipsius P. Corner, in predictorum omnium 
testimonio sigillum nostrum presentibus litteris duxi
mus apponendum. Datum Albye, ni" idus octobris, 
anno Domini M 0 ce" L I I I " . » 

6 2 7 Castres. 1253. 27 octobre. 

(Vidimé dans la pièce décr i te sous le n " 6 3 2 . ) 

Novum procuratorium per Durantum, Albiensem epis-
copuin, eidem Bertrando Dalmatii, clerico suo, pro 
eisdem negociis tractandis datum. (Cf. n" 619, 622 et 
623.) « In cujus rei fidem et testimonium et perpetualo 
firmitatem, presentibus litteris sigillum nostrum duxi
mus apponendum. Datum apud Castras, vi kalendas 
novembris, anno Domini »• cc° L U I " . » 

6 2 8 Alby, au palais episcopal. 1233. 4 novembre. 

( V i d i m é dans la pièce décr i te sous le n" 6 3 2 . ) 

Guillelmus Fenassa, Isarnus de Tholosa et Arnaldus 

Garsias. consules Albiae, P. Bovis, P. Corner et Johannes 
Corner, cives Albienses, in causis quœ vertuntur iuier 
ipsos, ex una parte et senescallum Carcassonensem, ex 
altera, corani episcopo Garcassonensi et marescallo 
Mirapirensi a Ludovico, régis Francorum primogenito, 
deputatis, Petrum Columbi, consulem et concivem 
suum, procuratorem constituunt. " Hujus rei testes 
stint rogati et vocati Guillelmus Adimarius, inagister 
B. Ferriolli, officiaiis Albvensis, Raiinundus de la Garda, 
Rainiondus Donadiu, Guillelmus Ademarius et Adema-
rius Brossa, cives Albyenses. Et ego, Poncius [de Bou-
villaj predirtus, notarius predictus Albye civitatis, qui 
vocatus a predictis hoc scripsi et signo meo signavi. 
Atta sunt bec Albye, in domo domini Duranti episcopi 
Dei gratia Albyensis episcopi, n° nouas novembris, 
anno Domini M " ce" L U I " . » 

6 2 9 Alby. 1253. 10 novembre. 

V i d i m i dans la picce décr i le sous le n* 6 3 2 . ) 

G. Fenassa, Petrus Tvbaudi, Arnaldus Garsias, 
Isarnus de Tbolosa et Petrus de Mazeriis, consules 
Albia? civitatis, notum faciunt se ratam habere Proro
gationen! factam a Petro Columbi, <i conconsule » suo 
et procuratore, super causa quae vertitur inter ipsos et 
senescallum Carcassonensem. « In cujus rei testimo
nium sigillum nostrum presentibus litteris duximus 
apponendum. Datum Albye, in vigilia Beati Martini, 
anno Domini M " cc° L U I " . » 

6 5 0 Lautrec. 1253. 10 novembre. 

( V i d i m é dans la pièce décri te sous le n" 6 3 2 . ) 

Durantus, episcopus Albiensis, notum facit se ratam 
habere prorogationem factam a Bertrando Dalmacii, 
procuratore suo, super causa quae vertitur inter ipsum 
et senescallum Carcassonensem. « In cujus rei testimo
nium sigillum nostrum duximus presentibus litteris 
apponendum. Datum apud Lautriaciim, un idus no
vembris, anno Domini M ° C C ° L U I * . » 

6 5 1 1253. 24 décembre. 

Guerri, chevalier, dit l'oyien de Domèvre, déclare 
avoir vendu l'avouerie de Coudé et de Faute à 
Jacques, évéque de Metz. 

J . 9 8 6 , n" 1 et n" 1 bis. — C h a m b r e royale de Metz. 
Double original . ) 

J e , W e r r i s , chiveliers, dis Vogiens de D o m i c v r e , 

libus hoc scripsi el signo meo signavi. Acta sunt bec 
Albve, ni idus octobris, anno Domini M " ce" L U I " . » 

Cf. la pièce d é c r u e sous le n" 6 2 1 . 
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2 1 i